
 

Pagina 1 / 4 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
 pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, tel: 0269/210826, e-mail: bj.sibiu@bec.ro 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind admiterea contestației formulate de Partidul MIȘCAREA POPULARĂ, FILIALA 
JUDEȚEANĂ PMP SIBIU, împotriva procesului verbal nr.2 din 20.04.2024 încheiat de 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș și afișat la data de 
21.04.2024 , ora 15.30 

 
 

 Luând în considerare procesul verbal nr.2 din 20.04.2024 de completare a Biroului 
Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș, cu reprezentanții  formațiunilor 
politice,  

Văzând contestația nr.1 din 21.04.2024 înregistrată sub nr. 95 din 22.04.2024 la 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană Nr. 34 Sibiu, formulată de Partidul 
MIȘCAREA POPULARĂ, FILIALA JUDEȚEANĂ PMP SIBIU, cu sediul în Sibiu, strada 
Arhivelor, nr.2, județul Sibiu, reprezentată legal prin conducerea județeană de domnul 
Radu Iulian SCUTEA în calitate de Președinte filială, împotriva procesului verbal nr.2 
din 20.04.2024, de completare a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 
Mediaș, cu reprezentanții formațiunilor politice, afișat la data de 21.04.2024, ora 
15.30, prin care doamna Moga Mariana, reprezentantul desemnat de Partidul MIȘCAREA 
POPULARĂ, FILIALA JUDEȚEANĂ PMP SIBIU a fost respinsă din componența Biroului 
Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș,  

Văzând dispozițiile art. 2 alin.9 și alin.14 din OUG nr. 21/2024, coroborat cu 
prevederile art. 26 alin.14 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale nr.215/2001 precum și pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 
ulterioare,  

Conform cărora biroul electoral de circumscripție municipală pentru alegerile din 
data de 9 iunie 2024 este format din președinte, un locțiitor al acestuia și din 9 
reprezentanți ai partidelor politice și organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților 
naționale cărora le-au fost repartizate mandate la alegerile pentru membrii din România 
în Parlamentul European din anul 2019, altele decât cele cărora li s-a alocat 
reprezentant în prima etapă, în ordinea descrescătoare a numărului de mandate 
obținute, iar în caz de egalitate a numărului de mandate, departajarea se face prin 
tragere la sorți, 

 Ținând seama de faptul că, în prima etapă, completarea birourilor electorale se 
face cu reprezentații partidelor politice parlamentare și ai organizațiilor cetățenilor 
aparținând minorităților naționale care au avut grup parlamentar propriu în cel puțin 
una dintre Camerele Parlamentului la data constituirii acestuia ca urmare a alegerilor 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, în ordinea descrescătoare a numărului 
de mandate de parlamentar obținute, precum și cu reprezentantul grupului 
organizațiilor aparținând minorităților naționale reprezentate în Camera Deputaților, 

Ținând seama de faptul că, potrivit procesului verbal nr. 2 din 20 aprilie 2024 
completarea, conform prevederilor art. 2 alin. (9) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 21/2024, coroborat cu prevederile art. 26 alin.14 din Legea nr.115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale nr.215/2001 precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare, s-a făcut cu următoarea componență: 



Pagina 2 / 4 
 

1. Orăștean Nicolae – președinte 
2. Popa Andrei Mihai – locțiitor 
3. Frânc Adrian – reprezentant PSD 
4. Popa Raluca  - reprezentant PNL 
5. Bucluc Gheorghe – reprezentant USR 
6. Pocan Ildiko – reprezentant UDMR 
7. Vișa Sergiu Ionuț – reprezentant AUR 
8. Mărginean Elena Maria din componența  – reprezentant Grup Minorități, 

Asociația Partida Romilor PRO-Europa 
9. Duma Monica – reprezentant PRO România 
Constatând că departajarea între Pro  România și PMP s-a făcut prin tragere la 

sorți fiind desemnat reprezentantul Pro România, 
Văzând HOTĂRÂREA nr.2 din 21.04.2024, privind completarea Biroului Electoral 

de Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș cu un reprezentant al organizațiilor cetățenilor 
aparținând minorităților naționale reprezentate în Camera Deputaților prin s-a luat act 
de retragerea doamnei Mărginean Elena Maria din componența Biroului Electoral de 
Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș și s-a dispus completarea Biroului Electoral de 
Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș cu reprezentantul FDGR, domnul Stoica Aurel, 

Având în vedere adresa Senatului nr. 1311/12.03.2024, transmisă Biroului 
Electoral Central de Autoritatea Electorală Permanentă prin adresa cu nr. 
4671/12.03.2024, înregistrată la Biroul Electoral Central cu nr. 5C/BEC2024/15.03.2024, 
prin care secretarul general al Senatului a comunicat, conform art. 2 alin. (15) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024, lista partidelor politice și a 
organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care au avut grup 
parlamentar propriu în Senat la data constituirii acestuia ca urmare a alegerilor pentru 
Senat și Camera Deputaților din anul 2020, precum și numărul de mandate ale acestora, 
după cum urmează: Partidul Social Democrat, Partidul Național Liberal, Alianța USR-
PLUS, Alianța pentru Unirea Românilor și Uniunea Democrată Maghiară din România, 

Văzând și adresa Camerei Deputaților nr. 2/2260/12.03.2024, transmisă Biroului 
Electoral Central de Autoritatea Electorală Permanentă prin adresa cu nr. 
4665/13.03.2024, înregistrată la Biroul Electoral Central cu nr. 5C/BEC2024/15.03.2024, 
prin care secretarul general al Camerei Deputaților a comunicat conform art. 2 alin. (15) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024, lista partidelor politice și a 
organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care au avut grup 
parlamentar propriu în Camera Deputaților la data constituirii acestuia ca urmare a 
alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, precum și numărul de 
mandate ale acestora, după cum urmează: Partidul Social Democrat, Partidul Național 
Liberal, Uniunea Salvați România, Alianța pentru Unirea Românilor și Uniunea Democrată 
Maghiară din România, 

Ținând seama de prevederile art. 2 alin. (16) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 21/2024 și adresa nr. 5235/15.03.2024 a Autorității Electorale 
Permanente, înregistrată la Biroul Electoral Central sub nr. 5C/BEC2024/15.03.2024, 
prin care a fost comunicată lista partidelor politice și a organizațiilor cetățenilor 
aparținând minorităților naționale care au obținut mandate la alegerile pentru membrii 
din România în Parlamentul European din anul 2019, după cum urmează: Partidul Social 
Democrat, Partidul Național Liberal, Uniunea Salvați România, Uniunea Democrată 
Maghiară din România, Partidul PRO România și Partidul Mișcarea Populară. 

Având în vedere faptul că potrivit Sentinței Civile nr. 80/DEC/P/30.10.2020, 
pronunțată de Tribunalul București – Secția a III-a Civilă în dosarul nr. 21735/3/2020, în 
ședință publică, definitivă prin decizia civilă nr. 653A pronunțată de Curtea de Apel 
București – Secția a IV-a Civilă în dosarul nr. 21735/3/2020, în ședință publică din data 



Pagina 3 / 4 
 

de 16.04.2021, Partidul Uniunea Salvați România – USR a fuzionat cu Partidul Libertate 
Unitate și Solidaritate – PLUS, prin absorbție. 

Se constată că partidele politice și organizațiile cetățenilor aparținând 
minorităților naționale care îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 2 alin. (14) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 și pot desemna reprezentanți în Biroul 
Electoral de Circumscripție nr. 2 Mediaș sunt următoarele:  
Etapa I: 

1. Partidul Social Democrat (PSD) 
2. Partidul Național Liberal (PNL) 
3. Partidul Uniunea Salvați România (USR) 
4. Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) 
5. Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR) 
6. Grupul organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale reprezentate 

în Camera Deputaților  
Etapa a II-a: 

7. Partidul PRO România 
8. Partidul Mișcarea Populară (PMP) 

Având în vedere cele mai sus menționate, precum și art. 2 alin. (9) și alin. (14) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 
organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale 
din anul 2024,  

Văzând faptul că, prin omisiunea de a se completa Biroul Electoral de 
Circumscripție nr. 2 Mediaș în etapa I și II desfășurate succesiv, cu reprezentanții 
ambelor partide politice din etapa II - a anterior menționate, care îndeplinesc condițiile 
prevăzute de art. 2 alin. (14) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024, s-a 
cauzat un prejudiciu formațiunii politice contestatoare îndreptățite,  

Luând în considerare și pct.69 din Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr.199 din 11.03.2024, 

Având în vedere dispozițiile art. 41 alin.1,2,4 din Legea nr.115/2015, pentru 
alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea 
Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 
ulterioare,  

În temeiul dispozițiilor art. 42 din Legea nr.115/2015 cu modificările și 
completările ulterioare și ale art. 5 din Regulamentul de organizare și funcționare a 
birourilor electorale aprobat prin Hotărârea Biroului Electoral Central nr.1H din 
20.03.2024,  

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Admite contestația formulată de Partidul MIȘCAREA POPULARĂ, FILIALA 

JUDEȚEANĂ PMP SIBIU, împotriva procesului verbal nr.2 din 20.04.2024 de completare 
a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș, cu reprezentanții  
formațiunilor politice, înregistrată sub nr. 95 din 22.04.2024 la Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană Nr. 34 Sibiu și în consecință: 

Art.2. Dispune anularea în parte a procesului verbal nr. 2 din 20.04.2024 de 
completare a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș, în ceea ce 
privește respingerea propunerii făcute de Partidul MIȘCAREA POPULARĂ, FILIALA 



Pagina 4 / 4 
 

JUDEȚEANĂ PMP SIBIU de completare a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală 
nr.2 Mediaș.  

Art.3. Dispune completarea Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 
Mediaș cu reprezentantul desemnat al formațiunii politice contestatoare, doamna Moga 
Mariana. 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare atât la panoul 
de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu, cât și pe pagina 
de internet https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-
anul-2024/.  

Prezenta hotărâre este definitivă. 
Pronunțată în ședința Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu 

din 23 aprilie 2024.  
 

PREȘEDINTE, 
Judecător  DUMBRĂVEAN ELENA 

 
 

                 LOCȚIITOR: Judecător,  CRĂCIUN DANIELA SORINA 
REPREZENTANT AEP: ORZA IULIANA MARCELA 

 
 
 
 
Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: CIBU ANCA 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități, FDGR: RADU ANDREEA 
Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN 
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIBIU 
NR.4/23.04.2024 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/

